CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO SARGENTO GONÇALVES

REQUERIMENTO DE URGÊNCIA

(ART. 154, II, DO RICD)

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 154, inciso II, do Regimento Interno da Câmara
dos  Deputados,  os  Deputados  e  Líderes  infra-assinados  requerem urgência  para
apreciação do Projeto de Lei nº 2.433, de 2025, de autoria do Deputado Sargento
Gonçalves, que institui a Semana Nacional da Cultura Evangélica.

A proposição reconhece a relevância da tradição cristã evangélica no
Brasil e busca valorizar sua contribuição histórica, cultural, social e espiritual para a
formação  do  povo  brasileiro.  A  instituição  da  Semana  Nacional  da  Cultura
Evangélica, com término no Dia da Bíblia, além de homenagear milhões de cidadãos,
reforça os laços da sociedade com valores de fé, solidariedade e cidadania.

Diante da relevância social do tema e da ampla representatividade da
matéria, justifica-se a adoção do regime de urgência para sua tramitação.

Sala das Sessões, 27 de maio de 2025.

Deputado SARGENTO GONÇALVES

PL/RN

Câmara dos Deputados, Anexo III, Gabinete 569, CEP 70160-900 - Brasília/DF
dep.sargentogoncalves@camara.leg.br | (61) 3215-5569 / 3215-3569

*C
D2

50
34

15
67

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sargento Gonçalves e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250341567000

RE
Q

 n
.2

13
3/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

05
/2

02
5

19
:3

9:
59

.2
00

 -
M

es
a

Requerimento de Urgência (Art. 154, II, do RICD)

Deputado(s)

 1  Dep. Sargento Gonçalves (PL/RN)

 2  Dep. Cristiane Lopes (UNIÃO/RO)

 3  Dep. Nelson Barbudo (PL/MT)

 4  Dep. Rodrigo Gambale (PODE/SP) - LÍDER do PODE

 5  Dep. Duda Ramos (MDB/RR)

 6  Dep. Silvye Alves (UNIÃO/GO)

 7  Dep. Antonio Brito (PSD/BA) - LÍDER do PSD

 8  Dep. Gilberto Abramo (REPUBLIC/MG) - LÍDER do REPUBLIC

 9  Dep. Gilberto Nascimento (PSD/SP)

 10  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 11  Dep. Daniela Reinehr (PL/SC)

 12  Dep. Pastor Eurico (PL/PE)

 13  Dep. Carlos Jordy (PL/RJ)

 14  Dep. Dr. Luiz Ovando (PP/MS)

 15  Dep. Pedro Lucas Fernandes (UNIÃO/MA) - LÍDER do UNIÃO

 16  Dep. Doutor Luizinho (PP/RJ) - LÍDER do PP

 17  Dep. Sóstenes Cavalcante (PL/RJ) - LÍDER do PL

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sargento Gonçalves e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250341567000

RE
Q

 n
.2

13
3/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

05
/2

02
5

19
:3

9:
59

.2
00

 -
M

es
a